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Chcel by som poďakovať vedúcim práce a všetkým čo ma podporovali v procese jej tvorby. Ďakujem.
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ÚVOD

DIPLOMOVÁ PRÁCA ZVOLEN(Á) ASANÁCIA BLOKU MAREK BARJAK

Udržateľné mesto

v zmysle troch základných pilierov udržateľnosti. Spoločensky,
poskytujúce komfortné a zdravé prostredie pre život, vytvárajúce
silné komunity. Ekologické, minimalizujúce záťaž na životné
prostredie, znižuje emisie a prináša prírodu a biodiverzitu medzi
obyvateľov. Ekonomické, kde je hospodárenie mesta efektívne
a kde budovy nestrácajú svoju hodnotu, ale naopak predstavujú
investíciu. Ekonomické v zmysle efektívnej technickej
infraštruktúry, kde hustota obyvateľstva podporuje lokálne
podnikateľské aktivity.

Fungujúce mesto

Dobré verejné priestory, dobré vzťahy a regulované mesto. Tak-
tiež v sebe zahŕňa tento pojem mnohé spomínané termíny. Tak-
tiež premiešavanie funkcií je jednou zo základných charakteris-
tík fungujúcich miest.

Som Zvolenčan. Hoc som sa narodil o pár km južnejšie. Vyrástol som tu, vyštudoval základnú
školu a stále sa tu cítim byť doma. Preto mi na Zvolene stále záleží. Záleží mi na tom, ako mesto vy-
padá, čo nám tu z minulosti ostalo a kam sa mesta uberá. Dúfam, že moja práca prispeje k diskusii o
architektúre, verejnom priestore a kvalite bývania v tomto malom kráľovskom meste.

Veľká motivácia vo mne vzbudila otázku: Ktorá lokalita a mierka je tá správna, aby som dokázal pomôcť
Zvolenu? A odpoveď by sa mohla u architektov a urbanistov líšiť. Ja som sa snažil držať istej reálnosti a
objektívnosti zadania. Nech by som si vybral akúkoľvek lokalitu, moje ambície sa nemenili.

Mojou inšpiráciou bola aj kniha Zvolen 1918 – 1989 v príbehoch a spomienkach obyvateľov. Čítať spo-
mienky a zážitky Zvolenčanov na miesta, ktoré dodávali mestu charakter a identitu je vždy veľmi inšpi-
rujúce a nostalgické. Ale čítať o konkrétnych ľuďoch a komunitách, ktoré utvárali mesto a navždy sa s
ním spájajú v mysliach obyvateľov, je úchvatné. V knihe je vystihnuté, ako mesto fungovalo - sťa jedna
veľká komunita. To ma privádza k domnienke, že dnešné interakcie sa čiastočne odohrávajú v online
svete a zároveň pojem domov sa sťahuje iba na obytnú jednotku a končí na prahu bytu. Veľkostne sa
dá Zvolen definovať stále ako malomesto. Ale anonymita, ktorou žije, je porovnateľná s veľkomestom.
Takže mojou ďalšou ambíciou bolo prinavrátiť Zvolenu komunitutvorné prostredia so silnou identitou.

Snaha o vytvorenie udržateľného mesta. Fungujúceho a funkčného mesta. Tolerantného a inkluzívne.
Atraktívneho a aktívneho. Bezpečného s dostupnými susedstvami a dobrým verejným priestorom. Mes-
to, kde sa budú deti aj seniori cítiť ako doma. Mesto pre chodcov. Vytvoriť konkurenciu, ktorá by vrátila
sťahovanie do miest ( alebo minimálne znížila odsťahovanie z mesta). A ponúknuť či doplniť formy a
typológie bývania, ktoré Zvolenu chýbajú.
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Tolerantné mesto

Nediskrimuje ľudí (hendikep, pohlavie, vek, etnicita, sexuálna
orientácia), ale naopak zohľadňuje inakosť

Inkluzívne mesto

Ktoré neberie ohľad na sociálny status

Atraktívne mesto

Živé, kompaktné, nechaotické mesto, s ľudským merítkom , lo-
kálnou architektúrou a dobrými verejnými priestormi

Aktívne mesto

Ktoré ponúka možnosti v oblasti športu a voľného času a
podnecuje k aktívnemu životnému štýlu.

Bezpečné mesto

Vyvoláva v ľuďoch pocit ich bezpečia a ochrany, ako aj ich majet-
ku, alebo mestského majetku. Medzi zjavné hrozby patrí aj krimi-
nalita, terorizmus, prírodné katastrofy, znečistenie, bezpečnosť
ciest alebo iných verejných či neverejných priestorov.

Dobrý verejný priestor

Je taký, kde sa zdržiavajú ľudia a ktorý zodpovedá potrebám
ľudí. Je bezpečný, ľudia sú v ňom aktívni, často sa zastavia ale-
bo s niekým stretnú. Cítia sa v ňom príjemne, trávia tam čas,
nakupujú, žijú si svoj život a dobre sa v ňom cítia.

Baby friendly mesto

Kde sa nemusíte báť o svoje deti, keď ich necháte voľne sa po-
hybovať

Age friendly mesto

Kde sú seniori súčasťou mesta, nie na jeho okraji. Mesto zod-
povedá ich potrebám.
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MAPA KRAJINY A POVODIA

GEOGRAFIA

Vo Zvolenskej kotline sa nachádzajú dve veľké
mestá, celoslovenského významu. Jedno mesto je
väčšie, rozvinutejšie, atraktívnejšie a funkčnejšie. A
približne 20 km južnejšie sa nachádza jeho sused
- Zvolen. V čase minulého režimu dokonca existo-
vala vízia, že by sa Zvolen a Banská Bystrica mohli
postupne prepojiť a vytvoriť tak jedinú slovenskú
konglomeráciu.

GEOGRAFIA

Zvolen je snáď najdôležitejším doravným uzlom
banskobystrického kraja. Cesty aj železnica sa roz-
biehajú na 4 smery a zároveň sa pod Pustým hra-
dom vlieva Slatina do Hrona.

mapa povodní

mapa najväčších miest a rýchlostných ciest (postavené, stavané a plánované)
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Obr. 2. Gerard Bouttats: Veduta Zvolena, 1676 (podľa reprodukcie

vydanej Lesníckym a drevárskym múzeom vo Zvolene).

Obr. 1. Ján Willenberg: Veduta Zvolena, 1599 (podľa reprodukcie v

publikácii Zvolen. História a súčasnosť. Martin 1988).

Obr. 3. Ján Willenberg: Veduta Zvolena, 1599 (podľa reprodukcie v

publikácii Zvolen. História a súčasnosť. Martin 1988).

Obr. 3. Stadt Altsohl slavisch Zvolen sammt Enclave Podzamok in Ungarn Prefsburger Distrikt

Sohler Comitat (podľa fotokópie uloženej v archíve Správy katastra Zvolen; graficky upravil

Hubert Michelčík).

Historická urbanonymia mesta Zvolen a jej premeny

SILVIA ČATAYOVÁ

Obr. 4. Ján Willenberg: Veduta Zvolena, 1599 (podľa reprodukcie v

publikácii Zvolen. História a súčasnosť. Martin 1988).

1860
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PRAVEK

Osídľovanie okolia dnešného Zvolena začalo už v období paleolitu. Meandre riek Hrona a Slatiny vytvárali
úrodné plochy a ostrovčeky, čo dopomohlo k osídleniu tejto oblasti. Medzi najskôr obývané lokality patrí Pod
Dráhami - paleolit, z obdobia neolitu napríklad Borová hora, a neskôr i Pustý hrad, konkrétne v čase neskoršej
doby bronzovej.

STREDOVEK

Podľa nálezov v lokalite Priekopa v Môťovej, sa
Až do príchodu Slovanov sa tu prestriedalo niekoľko kmeňov vrátane keltov či germánov. Slovania sa sa začali
usídlovať v kotline od 8. - 9. storočia a už v 11. storočí sa stal Pustý hrad pre svoju polohu centrom Zvolenského
komitátu.
V roku 1238 boli Zvolenu udelené (a v roku 1243 po vpáde Tatárov prinavrátené) mestské práva, čo znamenalo
rozvoj obchodu a teda i mesta (a radí ho medzi najstaršie mestá na Slovensku).
Cez Zvolen taktiež viedla Via Magna, jedna z najväčších obchodných ciest Európy, spájajúca Budín s viacerými
Poľskými mestami, ktorá zo Zvolena spravila významnú obchodnú križovatku a centrum jednej z najväčších žúp
v Uhorsku so sídlom na Pustom hrade. Okolo Via Magna sa následne odvíja aj zástavba Zvolena, a vytvára
tak okolo cesty pretiahle vretenovité námestie, dnes jedno z najväčších v strednej Európe. V strede námestia

[…]

prejde do rúk mesta.
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KONCEPT

Koncept bude popísaný aj na ďaľších stránkach.
Blok bude rešpektovať návrhovú osu Hron. Potiah-
ne sa až k rieke a vytvorý frontu, ktorá mestu chýba.
Blok dnes funguje na vidlicovom systéme dopravy
vnútrobloku. Ja sa vraciam do 50 rokov, kedy bola
pôvodná cesta skrz megablok. Otváram blok na
dve čassti, avšak vždy k nemu pristupujem ako k
megabloku, napriek tomu že sa stopou tvária ako
dva bloky. Asanované sú objekty, ktoré k tomu boli
určené. Vzniká tak 1,5 ha plac, priľahlý k rieke, kde
sa môže uplatniť urbanizmus podporujúci vznik ko-
munít. Teraz v dobe pandémie, všetci vidíme aké je
dôležité byť súčasťou silnej komunity a smerom do
budúcnosti sa bude tento trend iba posilňovať. Pre-
čo tak nevytvoriť celý blok, vlastnený mestom, ktoré
môže týmto spôsobom dopomôcť svojím občanom
kvalitnou zástavbou.

Pôvodný vstup z východu zachovávam, ale pre-
mieňam ho na pocket park s obmedzením iba na
peších. Taktiež zanechávam ostatné vstupy do blo-
ku ( upravujem iba rohový vstup ( ktorý bude po-
losúkromný, v určitom režime verejný)

Kedže dnes slúži tento blok ako parkovisko a UP
má tiež ambíciu čiastočne zachovať túto funkciu v
bloku, vytváram polozapustené parkovisko, ktoré
povznesie verejný priestor do výšky a vytvorí tak
predpriestor pred novým kultúrnym centrom v bu-
dove ZUŠ.
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KONCEPT
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VEREJNÁ KOMUNIKÁCIA

VNÚTROBLOKOVÁ CESTA
OBSLUŽNÁ (PARKOVANIE, PREJAZD BLOKOM,

VJAZD DO PODZEMNÝCH GARÁŽÍ..)
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VYVÝŠENÉ 1NP
A POLOZAPUSTENÉ PODZEMNÉ PARKINGY

PRECHOD ZAVŔŠENÝ SCHODAMI
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KONCEPT
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SÚKROMNÉ ZÁHRADY

FASÁDY S ÚTULNEJŠÍM CHARAKTEROM
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klaster

20

bytovka
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EXISTUJÚCI DSS
S NOVOVYTVORENOU SÚKROMNOU ZÁHRADOU

998 m2
40 ĽUDÍ

poznámka : údaj v m2 hovorí o zastavenej ploche
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349 M2
24 ĽUDÍ

334 M2
28 ĽUDÍ

MESTSKÉ NÁJOMNÉ BYTY VYŠŠIEHO ŠTANDARTU

MENŠIE RODINY PARTIA KAMARÁTOV SINGLES
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5X
63 M2

4-5 ĽUDÍ

VIACGENERAČNÉ RODINY VÄČŠIE RODINY

RADOVÝ DOM
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369 m2
40 ĽUDÍ

481 m2
48 ĽUDÍ

294 m2
20 ĽUDÍ

298 m2
27 ĽUDÍ

244 m2
24 ĽUDÍ

377 m2
22 ĽUDÍ

VIACGENERAČNÉ RODINY VÄČŠIE RODINY

BAUGRUPPE

MENŠIE RODINY
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1264 m2
120 ĽUDÍ

592 m2
55 ĽUDÍ

SINGLES NEÚPLNÉ RODINY VÄČŠIE RODINY

BYTY OD SÚKROMNÉHO INVESTORA

MENŠIE RODINY
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592 m2
55 ĽUDÍ
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ŠKÔLKA

BYTOVÝ
DOM
rekonštruovaný

BYTOVÝ
DOM

ADMINISTRATÍVA

AMBULANCIA

POSILŇOVŇA
A MASÁŽNE
CENTRUMSOCIÁLNA

POISŤOVŇA

DENNÉ
SOCIÁLNE
CENTRUM

MESTSKÉ
KULTÚRNE
CENTRUM A
GALÉRIA
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AUTORSKÝ KOMENTÁR

Funkcia a stavebný program vyply-
nul z analýz, kde je podrobnejšie
popísaný.
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verejný priestor
ulice, námestia, parky, plácky

poloverejnú priestor
priestoryv súčasťou
mestských blokov,
obmedzenosť vstupu počas noci

polosúkromný priestor
zdieľané vnútrobloky,
dvory a záhrady

súkromný priestor
súkromné ​​záhrady,
predzáhradky,
zvýšené priedomia,
súkromné ​​dvorce

AUTORSKÝ KOMENTÁR

Jedným z cieľou riešenia tohoto bloku bola
reorganizácia súkromného a verejného.
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Hruška okrasná
(Pyrus calleryana ‘Chanticleer’)

Jabloň planá
(Malus sylvestris Mill. )

Drieň obyčajný
(Cornus mas)

Hloh obyčajný
(Crataegus laevigata ‘Paul´s scaret‘)

Muchovník stromovitý
(Amelanchier arborea ‚Robin Hill‘)

Muchovník stromovitý
(Amelanchier arborea ‚Robin Hill‘)
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Slivka čerešnoplodá
(Prunus cerasifera Nigra)

Lipa strieborná
(Tilia tomentosa ‚Silver Globe‘)

Jaseň štíhly
(Fraxinus excelsior ‘Nana’)

Moruša biela
(Morus alba)

Javor babyka
(Acer campestre)

Jaseň štíhly
(Fraxinus excelsior ‘Atlas’)

DENDROLÓGIA
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ZOOM OUT

Záver

Bolo by skvelé ak by tento blok dopomohol Zvolenu v širšom kon-
texte. Napríklad ako prepojenie brehov a kanála Hrona a spravil tak
naozaj Hron urbanistickou osou navrhovania.
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