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Zadání a cíl
Zadání diplomové práce je revitalizace bloku tzv.
Jegorových kasáren při severozápadním okraji
širšího centra města Zvolen. Součástí řešení má být
nejen samotný návrh, ale i jeho abstrakce do
regulativů definující pravidla budoucí zástavby.

Analýza
Návrh je zpracován na základě předdiplomního
semináře, ve kterém diplomant vyhledával
samotnou lokalitu a sestavoval hlavní témata
zadání. Analytická část je podrobná, až místy
zahlcující. I s ohledem na to chybí její shrnutí do
jasně a přehledně formulovaných závěrů
organizovaných po tématech: např.
sociodemografický profil obyvatel a struktura
bytového fondu, problémový výkres regulace a
technických podmínek, krajinné vztahy +
prostranství, charakter okolní zástavby, dopravní
situace jednotlivých módů, významná témata a
jejich důsledky pro návrh. Spojená část Analýzy-
Koncept, je proto málo přehledná (obtížně se
odlišují danosti od samotného návrhu), působí
místy tézovitě (např. text o Baugruppe) a některá
zajímavá sdělení (struktura bytového fondu, témata
k řešení atd.) zanikají

Urbanismus
Návrh výrazným způsobem zasahuje do stávající
struktury bloku i částečně i širšího území. Původní
velký městský blok (cca 270/170 m) typický pro
tuto část Zvolena, dělí na dva základní urbánní
bloky, které jsou ještě dále členěny na menší celky
navrženou sekundární prostupností. Je zvolen
systém relativně nízké zástavby (3-4NP) s vysokým
procentem zastavěné plochy. Takto vysoká
zastavěnost pozemku i množství a uspořádání
vnitroblokových prostupů (zejména v jižním,
větším bloku, kde působí až nepřehledně) nepůsobí
v konečném důsledku zcela přesvědčivě.
Pozitivním motivem je myšlenka nového nábřeží na
severní straně parcely směrem k řece Hron. Je tak
založeno velkorysejší pojetí potenciálně
významného městského veřejného prostranstvím.
Jen škoda, že tomuto pojetí neodpovídá i naznačení
příčného profilu prostranství. Ocenit lze využití
terénního rozdílu mezi úrovní vnitrobloku a ulice
Hať Podharajch pro potřeby parkování. Jinak volba
podzemních parkování v převážné časti projektu by
pravděpodobně působila těžkosti ekonomické
proveditelnosti.

Koncepce objektů
Při koncipování zástavby bloků modeloval
diplomant nejprve rámcové zadání pomocí
předpokládaných cílových skupin obyvatel i typu

stavebníka a posléze se ho snažil naplnit. To je jistě
dobrá metoda, předpokladem její úspěšné aplikace
je ovšem nalezení jasného vztahu mezi konkrétními
skupinami uživatelů, zvolenou polohou domů i
jejich typologií. Toto se v návrhu daří jen částečně -
např. při stanovení velikostní skladby bytů či u
domova důchodců, nebo zapojením širší
typologické škály (townhousy). Naopak jiná místa
vyznívají v tomto směru ne zcela intuitivně. Není
např. jasné, co si představit pod pojmem „městské
nájemní byty vyššího standardu“ a jak tuto
představu naplňují zvolená pavlačová dispoziční
schémata. Zároveň je při aplikaci této metody nutné
udržet určitý nadhled, jinak se užitečná pomůcka,
může změnit – zvláště není-li podrobněji vysvětlena
logika jejího fungování – ve zdánlivě náhodný
výběr. I ten lze ovšem v posledku přijmout, jako
ilustraci a nástroj ověřování parametrů zástavby.

Návrh
Dispozice jsou řešeny pouze schematicky, což je při
měřítku návrhu pochopitelné. Nicméně i tak
vykazují určité problematické prvky: vedle již
zmíněných pavlačí jsou to zdvojené prvky
vertikálních či horizontálních komunikací (objekty
na SV a SZ nároží. Problematická je i souvislost
řešení nadzemních hmot (vč vertikálních
komunikací) s organizací podzemních garáží, které
by bylo pravděpodobně rozumné sdružovat do
větších, hospodárnějších celků. Minimálně tam, kde
se investiční korelace dá očekávat („Klastr“).
Rovněž venkovní parkování, resp. uliční profily,
jichž jsou součástí, jsou řešeny schematicky.
Pozitivním rysem je snaha dosáhnout městského
charakteru místa i posílením funkčního skladby. I
zde však by bylo potřeba jasněji vysvětlit intenci
(minimálně legendou) za rozmísťováním
jednotlivých aktivit. Místy působí nesamozřejmě:
např. na atraktivním severozápadním nároží je
logická spíše kavárna/cukrárna apod., než prodejna
potravin; corner-shop lze čekat spíše v těžišti
zástavby. Aktivní parter ve středu krátké spojovací
ulice je pravděpodobně rovněž optimistickým
předpokladem.
Pozitivem je práce s plnou škálou venkovních
prostranství (soukromá / polosoukromá /
poloveřejná / veřejná). Chtělo by to však naznačit,
byť např. pouze referencí, i jejich rozhraní. I
venkovní prostranství vnitrobloků či nově
koncipované příčné ulice by bylo dobré rozpracovat
ještě o něco podrobněji, aby více vynikl záměr.
Nejvíce vypovídající jsou v tomto směru – kromě
dispozičních schémat – nakonec především
vizualizace.
Rovněž koncepce přírodních ploch je spíše slovně
naznačena.

Regulační část projektu (především str. 104-105) je
provedena značně doslovně. Při skutečné regulaci
by bylo nutné více abstrahovat a užívat standardní
prvky (přesnější vymezení uličních a stavebních
čar, hloubky zastavění, určení objemu zástavby,
zadání prostupů atd.). Současně by i návrh sám
musel být formulován v obecnějších principech,
resp. mělo by být patrnější, co je koncepční zásada
a co její ilustrace.

Formální aspekty
Projekt je graficky zpracován na odpovídající
úrovni. Ocenit lze zejména množství vysvětlujících
schémat a grafů i vizualizace. Určitou slabinou je
tón textové části, která místy působí příliš
hovorově. Co může být někde (úvod) oživením a
působit sympaticky zaujatě, již ve věcných
popisech překáží.

Závěr
Diplomant splnil i přes drobné odchylky
(podrobnost některých výkresů, např. venkovní
úpravy) zadání a svou prací prokázal potřebnou
míru profesionality. Diplomant postupoval ve své
práci vzhledem k situaci zcela samostatně.

Práci doporučujeme k přijetí a hodnotíme ji
stupněm D (uspokojivě).

V Praze dne 30. 1. 2021

prof. Ing. arch. Michal Kohout
doc. Ing. arch. David Tichý, Ph.D.
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